Analýza vplyvov na rozpočet verejnej správy,
na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu


2.1 Zhrnutie vplyvov na rozpočet verejnej správy v návrhu
Tabuľka č. 1/A 
	[bookmark: OLE_LINK1]Vplyvy na rozpočet verejnej správy
	Vplyv na rozpočet verejnej správy (v eurách)

	
	2024
	2025
	2026
	2027

	Príjmy verejnej správy celkom
	0
	0
	0
	0

	v tom: MO SR, 096 - Obrana
	0
	0
	0
	0

	z toho:  
	
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	0
	0
	0
	0

	Rozpočtové prostriedky
	0
	0
	0
	0

	EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Výdavky verejnej správy celkom
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	v tom: MO SR, 096 - Obrana
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	z toho: 
	
	
	
	

	- vplyv na ŠR
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	Rozpočtové prostriedky
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	    EÚ zdroje
	0
	0
	0
	0

	    spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. 
o rozpočtovej zodpovednosti
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	z toho vplyv nových úloh v zmysle ods. 2 Čl. 6 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. 
o rozpočtovej zodpovednosti
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Vplyv na počet zamestnancov 
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ŠR
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Vplyv na mzdové výdavky
	0
	23 550 310
	23 532 759
	23 545 815

	- vplyv na ŠR
	0
	23 550 310
	23 532 759
	23 545 815

	- vplyv na obce
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na vyššie územné celky
	0
	0
	0
	0

	- vplyv na ostatné subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	Financovanie zabezpečené v rozpočte
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	v tom: MO SR, 096 - Obrana
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756

	Iné ako rozpočtové zdroje
	0
	0
	0
	0

	Rozpočtovo nekrytý vplyv / úspora
	0
	0
	0
	0


                                                                                                                                                            

	 Tabuľka č. 1/B
	 
	r
	r + 1
	r + 2
	r + 3

	Vplyvy na limit verejných výdavkov verejnej správy celkom (v metodike ESA 2010)
	0
	0
	0
	0

	v tom: za každý subjekt verejnej správy zvlášť / program zvlášť
	0
	0
	0
	0

	z toho:
	 
	 
	 
	 

	vplyv na limit verejných výdavkov ŠR
	0
	0
	0
	0

	vplyv na limit verejných výdavkov ostatných subjekty verejnej správy
	0
	0
	0
	0

	vplyv na limit verejných výdavkov ďalších súčastí rozpočtu verejnej správy
	
	
	
	



2.1.1. Financovanie návrhu - Návrh na riešenie úbytku príjmov alebo zvýšených výdavkov podľa § 33 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:

Kategórie 610 a 620
Celkové navýšenie v kategórii 610 oproti roku 2024 očakávame:
- na rok 2025 v ročnom vyjadrení vo výške 23 550 310 € 
- na rok 2026 v ročnom vyjadrení vo výške 23 532 759 €
- na rok 2027 v ročnom vyjadrení vo výške 23 545 815 €.
Celkové navýšenie v kategórii 620 oproti roku 2024 očakávame:
- na rok 2025 v ročnom vyjadrení vo výške 12 172 011 €
- na rok 2026 v ročnom vyjadrení vo výške 12 179 736 €
- na rok 2027 v ročnom vyjadrení vo výške 12 184 436 €.

S navýšením v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania priamo súvisí navýšenie čerpania v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní.

Výška dopadu finančných prostriedkov na mzdové výdavky je ovplyvnená
- započítavaním prestávky na odpočinok a jedenie do služobného času,
- úpravou zvýšenia hodnostného platu za čas trvania štátnej služby,
- zavedením nároku na odmenu za získanú úroveň jazykovej spôsobilosti,
- možnosťou zapožičania vojenskej hodnosti kadetovi vojenskej vysokej školy,
- zmenou spôsobu vyplácania aktivačného príspevku (kat. 620),
- úpravou výšky stabilizačného príspevku a jeho diferenciáciou v závislosti od miesta výkonu štátnej služby, doplnením nároku pre profesionálnych vojakov počas určeného obdobia prípravnej štátnej služby (kat. 620).

Kategórie 630 a 640
Celkové navýšenie v kategórii 630 a v kategórii 640 oproti roku 2024 očakávame:
- na rok 2025 v ročnom vyjadrení vo výške 31 776 550 € 
- na rok 2026 v ročnom vyjadrení vo výške 31 776 375 €
- na rok 2027 v ročnom vyjadrení vo výške 31 776 505 €.

     Výška dopadu finančných prostriedkov na kategórie 630 a 640 je ovplyvnená
[bookmark: _Hlk168563138]- započítavaním prestávky na odpočinok a jedenie do služobného času, 
- poskytovaním preventívnej rehabilitácie formou aktívneho odpočinku,
[bookmark: _Hlk168563148]- úpravou zvýšenia hodnostného platu za čas trvania štátnej služby,
[bookmark: _Hlk168563161]- zavedením nároku na odmenu za získanú úroveň jazykovej spôsobilosti,
[bookmark: _Hlk168563168]- možnosťou zapožičania vojenskej hodnosti kadetovi vojenskej vysokej školy,
- zmenou spôsobu vyplácania aktivačného príspevku,
- úpravou výšky stabilizačného príspevku a jeho diferenciáciou v závislosti od miesta výkonu štátnej služby, doplnením nároku pre profesionálnych vojakov počas určeného obdobia prípravnej štátnej služby. 

 	Vplyv na rozpočet verejnej správy bude v plnom rozsahu zabezpečený v rámci limitov rozpočtových prostriedkov pridelených kapitole štátneho rozpočtu Ministerstva obrany Slovenskej republiky na rok 2025 a roky nasledujúce. 
           Niektoré z opatrení je možné regulovať úpravou interných predpisov, príp. vzhľadom na  fakultatívny charakter niektorých ďalších opatrení, dopad na rozpočet kapitoly v konečnom dôsledku môže byť nižší. 
           


2.2. Popis a charakteristika návrhu

2.2.1. Popis návrhu:

Návrh zákona bol vypracovaný v súlade s Plánom legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky na rok 2024. Cieľom návrhu zákona je úprava a realizácia podporných opatrení 
s dôrazom na stabilizáciu vojenského personálu, najmä vybraných skupín profesionálnych vojakov, ktorých je žiaduce v štátnej službe udržať, opatrení zameraných na podporu mobility vojenského personálu pri zmene miesta výkonu štátnej služby v záujme služobného úradu a kariérneho rastu profesionálneho vojaka a opatrení na podporu regrutácie. 


2.2.2. Charakteristika návrhu:

       zmena sadzby
       zmena v nároku
       nová služba alebo nariadenie (alebo ich zrušenie)
  x   kombinovaný návrh
       iné 


2.2.3. Predpoklady vývoja objemu aktivít:

Jasne popíšte, v prípade potreby použite nižšie uvedenú tabuľku. Uveďte aj odhady základov daní a/alebo poplatkov, ak sa ich táto zmena týka.
Tabuľka č. 2 
	Objem aktivít
	Odhadované objemy

	
	r
	r + 1
	r + 2
	r + 3

	Indikátor ABC
	
	
	
	

	Indikátor KLM
	
	
	
	

	Indikátor XYZ
	
	
	
	






2.2.4. Výpočty vplyvov na verejné financie

· započítavanie prestávky na odpočinok a jedenie do služobného času 
· Nárok na preplatenie nadčasu vzniká profesionálnemu vojakovi až vtedy, ak mu nebolo do šiestich mesiacov umožnené čerpanie náhradného voľna. Za účelom vyčíslenia vplyvu uvedená kalkulácia vychádza z predpokladu, že všetky vzniknuté nadčasy budú preplatené.  
· Na kvantifikáciu dopadu tvorby nadčasov boli použité priemerné údaje z predchádzajúceho obdobia vykazovaných preplatených nadčasov: 
· priemerný počet profesionálnych vojakov vykazujúcich nadčasy ročne: 840 
· predpokladá sa generovanie 30 minút nadčasu denne na profesionálneho vojaka, ktorému je nariadená práca nadčas nad rozsah 5 hodín týždenne (840 PrV) za čas trvania prestávky na jedenie a odpočinok, t. j. maximálne 10 hodín mesačne (0,5 hodín x 20 dní)
· Z dôvodu opakujúceho sa vyplácania nadčasov niektorým profesionálnym vojakom sa počet 840 násobí 10 hodinami mesačne, t. j. maximálne 8 400 hodín ročne nadčasov celkom. 
· Východiskom pre výpočet mzdových výdavkov bol priemerný služobný plat profesionálneho vojaka vo výške 16,50 eur/hod. 
· Dopad v ekonomickej kategórii 610 je kalkulovaný vo výške 138 600 eur ročne.
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 610 predstavuje sumu 49 896 eur.
· Dopad v ekonomickej kategórii 630 predstavuje sumu 1 386 eur ročne.

· úprava zvýšenia hodnostného platu za čas trvania štátnej služby
· Kľúčové roky, v ktorých dochádza k zvýšenej odchodovosti – 3., 10. a 26. rok výkonu štátnej služby profesionálnych vojakov.
· Tým profesionálnym vojakom, ktorých štátna služba trvá dlhšie ako identifikované roky s najvyššou odchodovosťou, patrí za určené roky vyššie percento zvýšenia hodnostného platu za čas trvania štátnej služby.
· Spôsob výpočtu, ktorý bol aplikovaný na skutočný stav profesionálnych vojakov v systéme na vyplácanie služobných platov: 
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby 4 roky sa zvyšuje o 5 % (t. j. k jeho 4 % podľa platného znenia bolo pripočítané 4 %). 
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby 5 až 10 rokov sa zvyšuje o 1 % 
(t. j. za 5 rokov služby – k jeho 5 % podľa platného znenia je potrebné pripočítať 4 % za štvrtý rok, 
za 6 rokov služby – k 6 % podľa platného znenia je potrebné pripočítať 4 % za štvrtý rok, rovnako až do 10 roku služby vrátane).
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby 11 rokov - k pôvodným 11 % sa zvyšuje o 4 % za štvrtý rok a o ďalšie 1 % za jedenásty rok (t. j. spolu bude mať 16 %).
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby 12 rokov - k pôvodným 12 % sa zvyšuje o 4 % za štvrtý rok, o 1 % za jedenásty rok a o ďalšie 1 % za dvanásty rok (t. j. spolu bude mať 18 %), atď. až do 15 rokov služby vrátane.
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby 16 rokov - k pôvodným 16 % sa zvyšuje o 4 % za štvrtý rok a o 5 % za jedenásty až 15. rok (t. j. spolu bude mať 25 %), atď. až do 25 rokov služby vrátane (k pôvodným je potrebné pripočítať 9 %)
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby nad 26 rokov sa zvyšuje o 4 % za štvrtý rok a o 5 % za jedenásty až 15. rok a o ďalšie 1 % za 26. rok (t. j. bude mať 36%), atď. do 37 rokov služby vrátane.
· Profesionálnym vojakom s dĺžkou služby od 38 rokov sa zvyšuje o 1 % za každý ďalší rok. 
· Určitým kategóriám profesionálnych vojakov sa dopočíta  do času trvania štátnej služby trvanie prípravnej štátnej služby.
· Dopad v ekonomickej kategórii 610 je kalkulovaný vo výške 1 928 575  eur mesačne, t. j. 23 142 900 eur ročne.
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 610 predstavuje sumu 8 331 444 eur.
· Dopad v ekonomickej kategórii 630 predstavuje sumu 231 429 eur ročne.

· zavedenie nároku na odmenu za získanú úroveň jazykovej spôsobilosti
· Východiskom pre výpočet bol počet profesionálnych vojakov prijatých v roku 2023 
do štátnej služby, t. j. približne 1 100 profesionálnych vojakov, z čoho 164 profesionálnych vojakov bolo prijatých do prípravnej štátnej služby na funkciu kadet 
na vojenskej vysokej škole, na ktorej sa vyučuje cudzí jazyk, preto sú vylúčení z nároku na poskytnutie odmeny. Z uvedenej skupiny profesionálnych vojakov deklaruje jazykovú spôsobilosť bez vynaložených nákladov služobným úradom približne 10 %, 
t. j. 90 profesionálnych vojakov ročne. 
· Možno predpokladať, že nárok na takúto odmenu v roku 2025 získajú aj profesionálni vojaci, ktorí už vykonávajú štátnu službu. Pri kalkulácii sa odhaduje 10 % z ročnej požiadavky veliteľov na vyslanie do jazykových kurzov, t. j. 50 profesionálnych vojakov. 
· Pre výpočet dopadu bol pre rok 2025 kalkulovaný počet 140 profesionálnych vojakov, pre roky 2026 až 2027 je odhadovaný počet 90 profesionálnych vojakov. 
·  Východiskom pre výpočet mzdových výdavkov je hodnostný plat vojaka 2. stupňa bez zvýšenia funkčnej tarify podľa § 157 ods. 2 a bez zvýšenia hodnostného platu podľa § 157a, v súčasnosti vo výške 1 123,50 eur mesačne. 
· Z uvedených výpočtov dopad na rozpočet v ekonomickej kategórii 610 dosahuje 157 290 eur v roku 2025 a v nasledujúcich rokoch vo výške 101 115 eur. 
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 610 predstavuje v roku 2025 sumu 56 625 eur, v rokoch 2026 a 2027 sumu  36 402 eur.
· Dopad v ekonomickej kategórii 630 predstavuje v roku 2025 sumu 1 573 eur ročne a v rokoch 2026 a 2027 sumu  1 012 eur ročne.

· zapožičanie vojenskej hodnosti kadetovi vojenskej vysokej školy
· Plat profesionálneho vojaka vo vojenskej hodnosti vojak 1. stupňa je vo výške minimálnej mzdy. 
· V roku 2025 sa dá predpokladať zapožičanie vyššej vojenskej hodnosti najlepším kadetom druhého až piateho ročníka, čo odhadom predstavuje 68 kadetov, t. j. 12 % z celkového počtu kadetov.  
· Pri kalkulácii bolo použité priemerné zvýšenie platu kadeta o 20 % z minimálnej mzdy odhadovanej pre daný rok.   
· Podľa odhadov by minimálna mzda v roku 2025 mala byť na úrovni 820 eur mesačne, v roku 2026 na úrovni 920 eur mesačne a v roku 2027 na úrovni 970 eur mesačne.
· Spôsob výpočtu, ktorý bol aplikovaný: 
· Rok 2025:
· 0,2*820=164 eur nárast mesačne platu priemerne
· 164 eur*68 PrV*10 mesiacov (marec až december 2025) = 111 520 eur ročne
Kalkulácia je spracovaná od mesiaca marec z dôvodu, že k realizácii dôjde až po ukončení semestra. 
· Rok 2026:
· 0,2*920=184 eur nárast mesačne platu priemerne
· 184 eur*68 PrV*12 mesiacov = 150 144 eur ročne
· Rok 2027:
· 0,2*1000=200 eur nárast mesačne platu priemerne
· 200 eur*68 PrV*12 mesiacov = 163 200 eur ročne
· Dopad na rozpočet v ekonomickej kategórii 610 v roku 2025 bude predstavovať 111 520 eur, v roku 2026 vo výške 150 144 eur a v roku 2027 vo výške 163 200 eur. 
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 610 predstavuje na rok 2025 sumu 40 148 eur, na rok 2026 sumu  54 052 eur a na rok 2027 sumu 58 752 eur.
· Dopad v ekonomickej kategórii 630 predstavuje v roku 2025 sumu 1 116 eur, v roku 2026 sumu 1 502 eur a v roku 2027 sumu 1 632 eur.

· poskytovanie preventívnej rehabilitácie formou aktívneho odpočinku 
· Preventívnu rehabilitáciu vo forme aktívneho odpočinku vykonávajú profesionálni vojaci bez vzniku nákladov služobnému úradu. V kalendárnych rokoch, v ktorých požiada profesionálny vojak o preventívnu rehabilitáciu vo forme aktívneho odpočinku a nebude si uplatňovať preventívnu rehabilitáciu  vo  forme rekondičného pobytu, dôjde k úspore finančných prostriedkov vynakladaných rezortom obrany na rekondičné pobyty.   
· Cena rekondičného pobytu bez kúpeľného režimu v rezortných rekreačných zariadeniach je kalkulovaná vo výške 1 042 eur.
· Pri kalkulácii sa vychádza z údajov z roku 2019, v ktorom si profesionálni vojaci mohli požiadať o preventívnu rehabilitáciu vo forme aktívneho odpočinku, ktorá bola poskytnutá 2 896 profesionálnym vojakom a z aktuálnych údajov o profesionálnych vojakoch, ktorí dosiahli 25 rokov a viac trvania štátnej služby alebo fyzický vek 45 a viac rokov, čo predstavuje možnosť čerpania preventívnej rehabilitácie vo forme aktívneho odpočinku  2 603 profesionálnymi vojakmi.
· Za predpokladu čerpania všetkými profesionálnymi vojakmi, ktorým vznikne nárok na  preventívnu rehabilitáciu vo forme aktívneho odpočinku a aktuálnej sumy za rekondičný pobyt bez kúpeľného režimu, možno v rokoch 2025 až 2027 očakávať úsporu 2 712 326 eur (dopad v ekonomickej kategórii 630). 

· zmenou spôsobu vyplácania aktivačného príspevku
· V roku 2023 bol aktivačný príspevok priznaný približne 1170 profesionálnym vojakom a vyplatený vo výške približne 1 226 500 eur. 
· Za predpokladu vyplatenia celej výšky aktivačného príspevku v roku vzniku služobného pomeru 1 000 profesionálnym vojakom prijatým do štátnej služby, ktorým vznikne nárok na priznanie aktivačného príspevku, dopad na rozpočtovú kapitolu vznikne len v 2/3 aktivačného príspevku, nakoľko 1/3 aktivačného príspevku je už rozpočtovo zabezpečená. V kalkulácii je použitá výška aktivačného príspevku pre 1. stupeň priority pre okruh funkcií v hodnostnom zbore mužstva určená interným predpisom, t. j. 2 809 eur.
· Dopad na rozpočet v ekonomickej kategórii 640 v rokoch 2025 až 2027 sa predpokladá vo výške 2 453 000 eur. 
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 640 predstavuje sumu 269 830 eur.


· úpravou výšky stabilizačného príspevku a jeho diferenciáciou v závislosti od miesta výkonu štátnej služby, doplnením nároku pre profesionálnych vojakov počas určeného obdobia prípravnej štátnej služby
· Stabilizačný príspevok sa navrhuje upraviť vo výške 449,50 eur mesačne. 
· Stabilizačný príspevok pre krajské mestá a ich blízke okolie sa navrhuje upraviť vo výške 584,50 eur mesačne, pre okresné mestá a ich blízke okolie sa navrhuje upraviť vo výške 539,50 eur mesačne, pre Bratislavu sa navrhuje upraviť vo výške 674,50 eur mesačne. 
· Celková výška dopadu v ekonomickej kategórii 640 sa predpokladá vo výške 31 800 372 eur ročne. Spôsob výpočtu bol aplikovaný na skutočný stav profesionálnych vojakov a ich miest výkonu štátnej služby uvedenom v internom informačnom systéme.
· Dopad v ekonomickej kategórii 620 – poistné v ročnom vyjadrení vypočítané z navýšenia v kategórii 640 predstavuje sumu 3 498 041 eur.
Príloha č. 2
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                                                                                                                                                                                                                                                       Tabuľka č. 3
	Príjmy (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2024
	2025
	2026
	2027
	

	Daňové príjmy (100)1
	0
	0
	0
	0
	 

	Nedaňové príjmy (200)1
	0
	0
	0
	0
	 

	Granty a transfery (300)1
	0
	0
	0
	0
	 

	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400)
	0 
	 0
	 0
	0 
	 

	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500)
	0 
	0 
	0 
	0 
	 

	Vplyv na príjmy verejnej správy celkom
	0
	0
	0
	0
	 


1 –  príjmy rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

Poznámka:
Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.
 
















                                                                                                                                                                                                                           Tabuľka č. 4/A 
	Výdavky (v eurách)
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2024
	2025
	2026
	2027
	

	Bežné výdavky (600)
	0
	
	
	
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	0
	23 550 310
	23 532 759
	23 545 815
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	0
	12 172 011
	12 179 736
	12 184 436
	 

	  Tovary a služby (630)2
	0
	-2 476 822
	-2 476 997
	-2 476 867
	 

	  Bežné transfery (640)2
	0
	34 253 372
	34 253 372
	34 253 372
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	0
	0
	0
	0
	

	Kapitálové výdavky (700)
	0
	0
	0
	0
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	0
	0
	0
	0
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	0
	0
	0
	0
	 

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (800)
	0 
	0 
	0 
	0 
	 

	Vplyv na výdavky verejnej správy celkom
	0
	67 498 871
	67 488 870
	67 506 756
	 


  2 –  výdavky rozpísať až do položiek platnej ekonomickej klasifikácie

  Poznámka:
  Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

















                                                                                                                                                                                                                                                                             Tabuľka č. 4/B
	Vplyvy (v metodike ESA 2010)
	Vplyv na limit verejných výdavkov subjektu verejnej správy
	poznámka

	
	r
	r + 1
	r + 2
	r + 3
	

	Kapitálové príjmy (230)
	
	
	
	
	

	Bežné výdavky (600)
	
	
	
	
	 

	  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	
	
	
	
	 

	  Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	
	
	
	
	 

	  Tovary a služby (630)2
	
	
	
	
	 

	  Bežné transfery (640)2
	
	
	
	
	 

	  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s  úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom (650)2
	
	
	
	
	

	Kapitálové výdavky (700)
	
	
	
	
	 

	  Obstarávanie kapitálových aktív (710)2
	
	
	
	
	 

	  Kapitálové transfery (720)2
	
	
	
	
	 

	Vplyv na limit verejných výdavkov subjektu verejnej správy celkom
	0
	0
	0
	0
	 


  2 –  výdavky rozpísať až do podpoložiek platnej ekonomickej klasifikácie

  Poznámka:
  Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt.

















                 
                                                                                                                                                                                                                                Tabuľka č. 5 
	Zamestnanosť
	Vplyv na rozpočet verejnej správy
	poznámka

	
	2024
	2025
	2026
	2027
	

	Počet zamestnancov celkom
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	
	
	
	

	Priemerný mzdový výdavok (v eurách)
	
	
	
	
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	 
	 
	 
	 
	 

	Osobné výdavky celkom (v eurách)
	0
	35 722 321
	35 712 495
	35 730 251
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	
	
23 550 310
	
23 532 759
	
23 545 815
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	23 550 310
	23 532 759
	23 545 815
	 

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	
	12 172 011
	12 179 736
	12 184 436
	 

	   z toho vplyv na ŠR
	
	12 172 011
	12 179 736
	12 184 436
	 

	
	
	
	
	
	

	Poznámka:
	
	
	
	
	

	Ak sa vplyv týka viacerých subjektov verejnej správy, vypĺňa sa samostatná tabuľka za každý subjekt. Ak sa týka rôznych skupín zamestnancov, je potrebné počty, mzdy a poistné rozpísať samostatne podľa spôsobu odmeňovania (napr. policajti, colníci ...).
Priemerný mzdový výdavok je tvorený podielom mzdových výdavkov na jedného zamestnanca na jeden kalendárny mesiac bežného roka.
	

	Kategórie 610 a 620 sú z tejto prílohy prenášané do príslušných kategórií prílohy „výdavky“.
	
	
	













                                                                 
2.2.5. Výpočet vplyvov na dlhodobú udržateľnosť verejných financií 

Uveďte model, ktorý bol použitý na stanovenie vplyvov na príjmy a výdavky v dlhodobom horizonte, ako aj predpoklady, z ktorých ste vychádzali a boli v modeli zahrnuté. Popíšte použitý model spolu s jeho modifikáciami, ak boli pri výpočte vykonané. 

                                                                                                                                								
                                                                                                                                                                                                                                                                Tabuľka č. 6
	Dlhodobá udržateľnosť
	Vplyv na verejné financie
	Poznámka

	
	d
	d + 10
	d + 20
	d + 30
	d + 40
	

	Vplyv na výdavky v p. b. HDP
	
	
	
	
	
	

	Vplyv na príjmy v p. b. HDP
	
	
	
	
	
	

	Vplyv na bilanciu  v p. b. HDP
	
	
	
	
	
	



Poznámka: 
Písmeno „d“ označuje prvý rok nasledujúcej dekády. 
Tabuľka sa vypĺňa pre každé opatrenie samostatne. V prípade zavádzania viacerých opatrení sa vyplní aj tabuľka obsahujúca aj kumulatívny efekt zavedenia všetkých opatrení súčasne.“  



Príloha č. 1 k bodu 2.1.1.


Tabuľka: Výška vplyvov podľa jednotlivých opatrení (ročne v eur)

	 
	2025
	 
	 
	 
	 
	2026
	 
	 
	 
	 
	2027
	 
	 
	 
	 

	 
	610
	620
	640
	630
	spolu
	610
	620
	640
	630
	spolu
	610
	620
	640
	630
	spolu

	prestávky na odpočinok a jedenie
	138 600
	15 246
	0
	1 386
	155 232
	138 600
	15 246
	0
	1 386
	155 232
	138 600
	15 246
	0
	1 386
	155 232

	zvýšenie praxe
	23 142 900
	8 331 444
	0
	231 429
	31 705 773
	23 142 900
	8 331 444
	0
	231 429
	31 705 773
	23 142 900
	8 331 444
	0
	231 429
	31 705 773

	odmena jazyk. spôsobilosti
	157 290
	17 302
	0
	1 573
	176 165
	101 115
	11 123
	0
	1 012
	113 250
	101 115
	11 123
	0
	1 012
	113 250

	zapožičanie voj. hodnosti kadetom
	111 520
	40 148
	0
	1 116
	152 784
	150 144
	54 052
	0
	1 502
	205 698
	163 200
	58 752
	0
	1 632
	223 584

	preventívna rehabilitácia
	0
	0
	0
	-2 712 326
	-2 712 326
	0
	0
	0
	-2 712 326
	-2 712 326
	0
	0
	0
	-2 712 326
	-2 712 326

	aktivačný príspevok
	0
	269 830
	2 453 000
	0
	2 722 830
	0
	269 830
	2 453 000
	0
	2 722 830
	0
	269 830
	2 453 000
	0
	2 722 830

	stabilizačný príspevok
	0
	3 498 041
	31 800 372
	0
	35 298 413
	0
	3 498 041
	31 800 372
	0
	35 298 413
	0
	3 498 041
	31 800 372
	0
	35 298 413

	spolu
	23 550 310
	12 172 011
	34 253 372
	-2 476 822
	67 498 871
	23 532 759
	12 179 736
	34 253 372
	-2 476 997
	67 488 870
	23 545 815
	12 184 436
	34 253 372
	-2 476 867
	67 506 756




	
Príloha č. 2 k bodu 2.1.1.

Tabuľka: Počet poberateľov finančných prostriedkov z osobitného účtu MO SR za roky 2005 - 2023

	Rok
	Celkový počet poberateľov (údaj z 12. mesiaca daného roka)
	Počet poberateľov VD (údaj z 12. mesiaca daného roka)
	Celkový počet prírastku poberateľov VD
	Celkový počet úmrtí poberateľov VD
	Priemerná výška vyplatených VD k 31.12. príslušného roka (€)
	Počet poberateľov odchodného v danom roku

	2005
	16 319
	13 602
	690
	257
	481,83
	878

	2006
	16 385
	13 627
	222
	249
	546,60
	367

	2007
	16 252
	13 598
	237
	227
	672,05
	296

	2008
	16 180
	13 529
	97
	250
	685,56
	181

	2009
	16 542
	13 697
	544
	237
	745,38
	830

	2010
	16 940
	14 021
	573
	225
	792,18
	256

	2011
	17 628
	14 304
	494
	241
	803,61
	752

	2012
	17 871
	14 607
	389
	244
	796,82
	799

	2013
	18 160
	14 650
	231
	249
	800,35
	561

	2014
	18 122
	14 613
	206
	256
	804,97
	430

	2015
	18 059
	14 620
	297
	270
	806,17
	597

	2016
	18 350
	14 911
	466
	243
	803,78
	699

	2017
	18 396
	15 023
	374
	244
	806,78
	523

	2018
	18 397
	15 001
	220
	254
	822,11
	327

	2019
	18233
	14905
	181
	246
	836,00
	234

	2020
	18082
	14788
	180
	291
	853,21
	201

	2021
	18246
	14973
	577
	286
	901,92
	594

	2022
	18548
	15246
	655
	157
	932,03
	625

	2023
	19053
	15703
	924
	238
	1 068,00
	794




Nárast služobných platov profesionálnych vojakov a zvýšenie regrutácie bude mať pozitívny vplyv na príjmy osobitného účtu tým, že stabilizácia personálu prispeje k dlhšiemu časovému obdobiu odvádzania príspevku do osobitného účtu a taktiež vo zvýšenej sume. Cieľom návrhu zákona je najmä stabilizácia vojenského personálu, preto predpokladáme v najbližších rokoch nižšiu odchodovosť profesionálnych vojakov do výsluhového dôchodku, odhadovanú v nasledujúcich 5 rokoch v priemere o 397 profesionálnych vojakov. Odhadovaný dopad navrhovaného opatrenia „zvýšenie hodnostného platu za čas trvania štátnej služby“ na osobitný účet nastane až v roku 2026 a nasledujúcich, keďže profesionálny vojak musí odslúžiť celý kalendárny rok 2025, aby sa mu zvýšil vymeriavací základ na výsluhový dôchodok.  Dopad na osobitný účet je odhadovaný vo výške 715,9 tis. eur ročne. Pri kalkulácii sa vychádzalo z odhadovaného zvýšenia výsluhového dôchodku o 150 eur mesačne, pričom sa nezohľadnil  pokles počtu poberateľov výsluhového dôchodku z dôvodu úmrtia.  
